
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU24 11/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 28 aprile 2020, n. 159 
Servizio di vigilanza dell'immobile regionale sito in Torino - Piazza Castello 165 affidato 
all'A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A - SICURITALIA GROUP SERV ICE S.c.p.a. - 
TELECONTROL VIGILANZA S.p.A - ALLSYSTEM 1 s.r.l. Pr oroga tecnica ai sensi dell' 
art.106, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. Impegno di euro 168.061,18 per servizio 
vigilanza e Impegno di euro 47.500,00 per eventuale servizio straordinario - Cap 
 

 

ATTO N. DD-A11 159 DEL 28/04/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di vigilanza dell’immobile regionale sito in Torino – Piazza Castello 165 
affidato all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – SICURITALIA GROUP SERVICE S.c.p.a. 
– TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. Proroga tecnica ai 
sensi dell' art.106, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. Impegno di euro 
168.061,18 per servizio vigilanza e Impegno di euro 47.500,00 per eventuale servizio 
straordinario - Cap. 136012 annualità 2020 CIG 73035117EF 
 

 
Premesso che 
 
Con determinazione 607 del 14/11/2017 si è stabilito di procedere all’approvazione dei documenti e 
all’indizione della gara ex art. 60 del Dlgs 50/16 avente ad oggetto l’acquisizione del servizio di 
vigilanza presso l’immobile di proprietà regionale sito in p.za Castello 165 a Torino per la durata di 
anni 1 (uno), contestualmente si è data facoltà all’amministrazione di procedere ai sensi dell’art. 63 
c.5 del Dlgs 50/16 all’affidamento di servizi analoghi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per la durata massima di anni 1 (uno) nonché, eventualmente, di 
prorogare ai sensi dell’art.106 c.11 del Dlgs 50/2016 nella misura massima di mesi 6 e per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo contraente (CIG 73035117EF); 
 
con determinazione n. 93 del 27.03.2018 si è proceduto, ex art. 60 del Dlgs 50/16, ad affidare il 
servizio di vigilanza del Palazzo della Regione sito in p.za Castello 165 a Torino, in via d’urgenza 
ex art. 32 comma 8 del Dlgs 50/16 all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service 
S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati 
vigilanza p.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025), e conseguentemente è stato repertoriato il 
contratto rep. 250 del 02.08.2018, per la durata di anni 1 (uno); 
 
con determinazione dirigenziale n. 281 del 19/04/2019, il Settore Tecnico e sicurezza per gli 
ambienti di lavoro, per le motivazioni in essa contenute, ha proceduto ai sensi dell’art.63 c.5 del 
Dlgs 50/16 e ai sensi dell’art. 4 del contratto rep. 250 del 02/08/2018, all’affidamento del servizio di 
vigilanza presso l’immobile regionale in Torino P.za Castello 165 all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – 



Pag 2 di 5 

Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – 
(Classe di soggetto ATI vigilanza p.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025) per l’importo contrattuale 
di € 327.777,56 ofi per il periodo dal 01/05/2019 al 30/04/2020; 
 
conseguentemente si è proceduto a repertoriare, presso gli uffici regionali competenti, il contratto 
rep. n. 399 del 07/11/2019; 
 
con determinazione n. 103 del 23/03/2020 si è proceduto ad acquisire il servizio integrativo di 
vigilanza comprendente il noleggio del sistema di videosorveglianza e manutenzione delle 
apparecchiature per la nuova Sala Stampa della Regione Piemonte, sita in p.za Castello 165 Torino, 
come previsto dall’art. 7 del contratto Rep. 399/2019 “variabilità dell’appalto” e ai sensi dell’art. 
106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i., e conseguentemente ad approvare il relativo atto aggiuntivo e 
relativa copertura finanziaria per il periodo compreso dal 01/01/2020 fino al 30/04/2020; 
 
con determinazione n. 141 del 20/04/2020 si è proceduto ad acquisire il servizio integrativo di 
vigilanza comprendente il noleggio del sistema TVCC di videosorveglianza e manutenzione delle 
apparecchiature, per la nuova Sala Mostre della Regione Piemonte, sita in Via Garibaldi 2, Torino, 
come previsto dall’art. 7 del contratto Rep. 399/2019 “variabilità dell’appalto” e ai sensi dell’art. 
106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i., e conseguentemente ad approvare il relativo atto aggiuntivo e 
copertura finanziaria fino al 30/04/2020; 
 
Considerato che 
 
È in fase di approvazione il progetto, agli atti del Settore scrivente, relativo al servizio di vigilanza 
dell’immobile regionale sito in p.za Castello 165 Torino, individuante le condizioni dell’appalto, la 
procedura di selezione ed il criterio di aggiudicazione, le modalità esecutive delle prestazioni per 
l’indizione di una nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui sopra;  
 
è attualmente in corso l’emergenza nazionale dovuta alla diffusione dell’influenza provocata dal 
Coronavirus - Covid19, inizialmente diffusasi nel territorio cinese e poi propagatasi anche in Italia, 
e che tale epidemia è stata dichiarata dall’Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e successivamente “pandemia”; 
 
in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di sei 
mesi, in conseguenza del rischio sanitario connesso a tale infezione e sono stati emanati decreti 
legge aventi ad oggetto misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 in conseguenza dell’evoluzione della situazione emergenziale; 
 
si rende pertanto necessario, nelle more dello svolgimento delle attività tecniche e amministrative 
connesse all’espletamento della gara d’appalto pubblica per l’affidamento del servizio di vigilanza 
di cui sopra, per ragioni di economicità ed efficienza e per assicurare il buon funzionamento delle 
attività istituzionali e la continuità del servizio indispensabile per ragioni di sicurezza, dar corso, ai 
sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i., nonché all’art. 4 del CSA di cui alla DD 
607/2017, alla proroga tecnica delle prestazioni oggetto del contratto rep. 250/2018 e successivo 
rep. 399/2019 per mesi 6 (sei) a partire dal 01/05/2020, comprensiva dei servizi aggiuntivi di 
vigilanza per la nuova Sala stampa della Regione Piemonte di cui alla DD 103/2020 e per la nuova 
Sala mostre della Regione Piemonte di cui alla DD 141/2020; 
 
occorre dare atto che il costo per il servizio integrativo di vigilanza della nuova Sala stampa della 
Regione Piemonte, approvato con DD 103/2020, come da documentazione agli atti del Settore di 
cui la nota del 16/12/2019 ns prot. 2889/2020 è pari a un canone mensile di € 350,00 ofe e per il 



Pag 3 di 5 

servizio integrativo di vigilanza della nuova Sala mostre della Regione Piemonte, di cui alla DD 
141/2020, come da documentazione agli atti del Settore di cui la nota informatica del 31/03/2020 ns 
prot. 15546/2020 è pari a un canone mensile di € 220,00 ofe; 
 
risulta quindi necessario procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. 
con la proroga tecnica del servizio di vigilanza presso l’immobile regionale sito in Torino P.za 
Castello 165 all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL 
VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati vigilanza p.zza Castello – 
P.I./C.F. 01579830025), di cui al contratto originario rep.n. 250 del 02/08/2018 e suo atto 
aggiuntivo rep. n. 399 del 07/11/2019 nonché per gli ulteriori atti aggiuntivi di cui alla DD 
103/2020 e 141/2020, per la durata di mesi 6 (sei) a far data dal 01/05/2020 per l’importo 
complessivo di € 168.061,18 ofi.; 
 
risulta altresì necessario impegnare la somma complessiva di € 168.061,18 ofi a copertura della 
proroga del servizio di cui sopra (CIG 73035117EF) comprensivo di IVA al 22% soggetta a 
scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore dell’A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – 
ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ATI vigilanza p.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025) 
sul cap.136012 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto altresì necessario impegnare la somma di € 47.500,00 ofc per prestazioni straordinarie 
opzionali, che potranno eventualmente essere attivate dall’Amministrazione come previsto nel 
contratto originario rep. 250 del 02/08/2018 e suo atto aggiuntivo rep. n. 399 del 07/11/2019 a 
favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL 
VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati vigilanza p.zza Castello – 
P.I./C.F. 01579830025) sul cap.136012/2020 Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136012 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



Pag 4 di 5 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
DETERMINA  
 
1. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore tecnico 

e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing.Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 

 
2. di procedere alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. 

del servizio di vigilanza presso l’immobile regionale sito in Torino P.za Castello 165 all’A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A 
– ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati vigilanza p.zza Castello – P.I./C.F. 
01579830025) di cui al contratto originario rep.n. 250 del 02/08/2018 e suo atto aggiuntivo rep. 
n. 399 del 07/11/2019 nonché per gli ulteriori atti aggiuntivi di cui alla DD 103/2020 e 141/2020, 
per la durata di mesi 6 (sei) a far data dal 01/05/2020 per l’importo complessivo di € 168.061,18 
ofi.; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 168.061,18 ofi a copertura della proroga del servizio di 

cui sopra (CIG 73035117EF) comprensivo di IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai 



Pag 5 di 5 

sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia 
group service S.c.p.a. – TELECONTROL VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe 
di soggetto ATI vigilanza p.zza Castello – P.I./C.F. 01579830025) sul cap.136012 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. di impegnare la somma di € 47.500,00 ofc per prestazioni straordinarie opzionali sul servizio di 

proroga, che potranno eventualmente essere attivate dall’Amministrazione come previsto nel 
contratto originario rep. 250 del 02/08/2018 e suo atto aggiuntivo rep. n. 399 del 07/11/2019 a 
favore dell’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL 
VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati vigilanza p.zza Castello – 
P.I./C.F. 01579830025) sul cap.136012 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 

comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere ricorrente e che le 
stesse riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.01.02.13.001; 

 
6. di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di precisare che sul predetto capitolo 136012/2020 risulta alla data del presente provvedimento 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da 
risorse vincolate in entrata; 

 
8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23, c.1 lett. b) e 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.. 
 
Beneficiario: A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A – Sicuritalia group service S.c.p.a. – TELECONTROL 
VIGILANZA S.p.A – ALLSYSTEM 1 s.r.l. – (Classe di soggetto ati vigilanza p.zza Castello – 
P.I./C.F. 01579830025) 
Importo: € 168.061,18 o.f.i 
Modalità di affidamento: art. 106 comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 
Responsabile del Procedimento: Ing. Sandra Beltramo 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


